PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2024

Concede Diploma “Carlos Dias” ao Sr.
Rogèrio Magno de Oliveira.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído o Diploma “Carlos Dias” ao Sr. Rogério Magno de Oliveira
pelos excelentes serviços prestados, contribuído de forma significativa como
jornalista e comunicador na cidade de Santa Luzia.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 22 de fevereiro de 2024.

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Rogério Magno de Oliveira sempre foi um ativista social. Preocupado com as
maiores carências da vida humana, foi seguindo os passos da mãe a partir da
fundação da Creche Leonardo. Só por si uma história linda, que foi seguida pela
fundação do Instituto Nísia do Espírito Santo de Oliveira, primeira entidade não
governamental visando a proteção do meio ambiente em Santa Luzia.

Em pleno período do Orkut, experimentou seus primeiros passos na função de
articulista e noticiador das coisas da cidade. Em um grupo formado por luzienses, as
discussões e debates eram acalorados. O bastante para motivar uma fala na Câmara
Municipal em nome de um grupo formado a partir de redes sociais. Há 13 anos
fundou uma página de notícias que veicula até hoje os fatos da cidade e da região do
Vetor Norte, a respeito das dificuldades.

Voltado para o público luziense, o “Santa Luzia Já” tem um público
eminentemente da cidade. E a credibilidade conquistada, entre erros e acertos,
levou a página no Facebook a ser uma das 3 maiores na plataforma. Ainda hoje, sem
outro tipo de agregamento de público, o SLJ mantém seu foco de receber leitores e
seguidores de forma espontânea e orgânica.

Rogério Magno tem a preocupação em manter a informação como forma de
colaborar com uma sociedade melhor, mais informada e antes de tudo, politizada
para que Santa Luzia conquiste mais e maiores ganhos em suas políticas públicas.

Santa Luzia, 22 de fevereiro de 2024.

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.